
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 112/T/17 
 

OGGETTO:  FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO IN SACCHI PER LA MANUTENZIONE DELLE 

STRADE COMUNALI.  

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 CODICE CIG: ZD820F7687 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  

- sulle strade comunali a motivo dell’usura, del degrado e delle intemperie, si formano frequentemente buche e 

dissesti che si rivelano pericolosi in particolare per cicli e motocicli; 

- l’Amministrazione Comunale, per garantire la sicurezza delle strade, provvede con proprie maestranze ad una 

costante manutenzione delle stesse con la rimozione dei dissesti più evidenti e con la chiusura delle buche mediante 

l’applicazione di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi acquistato da ditte specializzate nel settore; 

CONSTATATO che con l’avvicinarsi del periodo invernale è necessario provvedere all’approvvigionamento di scorte 

di sacchi di asfalto a freddo; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2. “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

VISTO l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a €. 40.000,00;  

VISTA E RICHIAMATA la Legge n. 208/2015, Legge di Stabilità”, ed in particolare l’art. 1 commi 501, 502, 503 e 

504, i quale stabiliscono che i Comuni per acquisti di servizi, forniture, o lavori di importo inferiore ad €. 1.000,00, 

possano eseguire tali affidamenti senza avvalersi di convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488/99 e ed il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione;  

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria 

ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 

elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 

può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;  

PRESO ATTO che, a seguito di indagini di mercato effettuate sul sito www.acquistinretepa.it, strumento M.E.P.A. 

sono state individuate le ditte BETON ASFALTI s.r.l. con sede in Cis (TN), Zona Industriale n. 1, c.f./P.IVA 

01265960227 e ASPEX S.p.A. con sede in Forlì, via Balzella n. 41/D int. 7, c.f./P.IVA 02330250404, alle quali è stato 

richiesto un preventivo di spesa per la fornitura di n. 40 sacchi di bitume a freddo da Kg. 25; 

ESAMINATI i preventivi dei suddetti operatori economici acquisti al protocollo in data 24.11.2017 ai n. 4440 (ditta 

BETON ASFALTI s.r.l.) dell’importo di €. 400,00 oltre IVA di legge e n. 4449 (ditta ASPEX S.p.A.) dell’importo di 

€. 780,00 oltre IVA di legge; 

RITENUTO la proposta formulata dalla ditta BETON ASFALTI s.r.l. meritevole di accoglimento perché congrua, più 

conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.; 



RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa di €. 400,00 oltre IVA 22% pari ad €. 88,00 per complessivi €. 488,00 ,sarà fatto fronte 

con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_8543282, con scadenza validità 13.03.2018;  

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 

mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, all’operatore 

economico BETON ASFASLTI s.r.l. con sede in Cis (TN), Zona Industriale n. 1, c.f./P.IVA 01265960227, la 

fornitura di n. 40 sacchi di conglomerato bituminoso a freddo denominato “Kalt Asphalt Plus”, per l’importo di €. 

400,00 oltre IVA 22% pari ad €. 88,00, per complessivi €. 488,00; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.11.2017 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 488,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 27.11.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.11.2017 AL 12.12.2017 

 

Frugarolo, lì 27.11.2017 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


